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Tid: 20. – 27. november 2013

Sted: Honduras

Deltagere: Christian Juhl, EL

Formål. 

Jeg besøgte på vegne af Udenrigsudvalget Honduras i forbindelse med 

præsident-, parlaments- og lokalvalgene den 24. november 2013.

Besøget gav mulighed for at få en indsigt i situationen i landet, at følge 

processen på selve valgdagen og at følge debatten i dagene efter valget.

Væsentligste punkter

Efter kuppet i Honduras den 28. juni 2009 blev der dannet et nyt parti, Libre, 

med udbrydere fra det liberale parti sammen med folk fra centrum-venstre. 

Præsidentkandidat for Libre var den kupramte præsident Mel Zelayas kone, 

Xiomara Castro. Desuden opstillede et nyt parti, Anti-korruptionspartiet, med 

en kendt sportskommentator som præsidentkandidat. Tidligere har der i 

Honduras været tradition for i princippet 2 partier – det liberale og det 

konservative parti.

Under valget kunne der konstateres uregelmæssigheder og valgsvindel. Den 

nationale valgkommission afgjorde, at valgresultatet endte med at det 

konservative parti vandt valget med 34 pct., og at Libre fik 29 pct. af 

stemmerne. Af andre væsentlige partier fik de liberale ca. 20 pct. af 

stemmerne og Antikorruptionspartiet ca. 15 pct. af stemmerne. Efterfølgende 

har der været mange klager over uregelmæssighederne, og den nationale 

valgkommission har besluttet, at stemmerne fra 1600 valgsteder skal tælles 

om.

Under alle omstændigheder vil valget medføre, at 2-partisystemet er brudt. 

Om det kan bane vejen for et mindre voldeligt samfund og et samfund med 

alvorlige brud på menneskerettighederne, kan kun fremtiden vise. 

Jeg havde under besøget møder med:

 Fagforeninger

 Partier

 Menneskerettighedsorganisationer 

 Kvindeorganisation

 Den nationale valgkommission

 Radio- og TV-station

 Tidl. ministerrådgiver i Zelayas regering
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Jeg besøgte 2 valgsteder med tilsammen 20 valgborde, herunder fulgte jeg 

valgoptællingen ved 3 borde.

EU og OAU overværede valget, og blev i landet efter valget. 

Jeg har skrevet 3 artikler med indtryk fra turen. Disse kan læses her:

 http://christianjuhl.dk/nyheder/2013/11/bananrepublik-med-venstrefloj

 http://christianjuhl.dk/nyheder/2013/11/barsk-okonomi-i-honduras

 http://christianjuhl.dk/nyheder/2013/11/valg-i-det-mest-voldelige-land

Udvalgets videre arbejde

Der er fortsat brug for en alvorlig rettighedsbaseret indsats i Honduras – og i 

den sammenhæng bestemt basis for at URU eller Udenrigspolitisk Nævn 

prioriterer landet for en kommende udvalgsrejse.

URU besluttede, at der kunne rejse en person fra rød side og en person fra 

blå side til Honduras i forbindelse med valget. Fra blå side var der imidlertid 

ikke interesse i et besøg, og jeg rejste derfor på egen hånd. Flere møder blev 

afholdt sammen med en repræsentant fra Riksdagen i Sverige.

Jeg kan anbefale, at URU oftere benytter sig af denne form for observatør-

rejser til at øge vores indsigt i situationen i andre lande.
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